

Szanowny Pan Prezes TChP

Prof. Krzysztof Zieniewicz

Uwagi do zarządzenia NFZ konsultanta krajowego ds. chirurgii onkologicznej Prof. Wojciecha Zegarskiego, który od początku powstania Ośrodków kompetencji leczenia raka jelita grubego bierze aktywny udział w planach dotyczących właściwego finansowania procedur chirurgicznych leczenia raka jelita grubego w Polsce.

Pozwalam sobie zwrócić uwagę, że:

Utworzenie nowych grup JGP budzi niepokój związany z współczynnikami istniejącymi dotychczas, które zostały usunięte – szczególnie w przypadku ośrodków referencyjnych, kompleksowo leczących pacjentów z nowotworami jelita grubego oraz chorobami przewodu pokarmowego.

W katalogu produktów (załącznik do zarządzenia nr 60/2024/DSOZ z dnia 28 czerwca) – usunięto grupy JGP z zakresu leczenia szpitalnego w obszarach chorób przewodu pokarmowego.

W katalogu produktów dedykowanych dla wybranych rozpoznań onkologicznych (współczynnik 1.25) – przy rozpoznaniu C18-20 wymieniona była grupa F31, która obecnie w projektowanym zarządzeniu ulega likwidacji, a nowo utworzona F30 nie istnieje.

Ewentualny brak tych wskaźników spowoduje bardzo wyraźny spadek płatności dla szpitali przez NFZ, zwłaszcza dotyczy to będzie tych ośrodków znakomicie leczących duże liczby chorych które spełniają najwyższe kryteria jakościowe i leczą chorych z wykorzystaniem najnowszych technologii czyli metodami małoinwazyjnymi laparoskopowymi i robotycznymi, dlatego nie należy obniżać finansowania ponieważ spowolni to korzystne trendy rozwoju ośrodków kompetencji leczenia raka jelita grubego w Polsce. Obecnie w Polsce powstało wiele bardzo dobrych ośrodków leczenia raka jelita grubego gdzie leczenie jest na bardzo wysokim poziomie.

Pozostajemy w przekonaniu, że wprowadzenie Krajowej Sieci Onkologicznej pozwoli od 1 kwietnia 2025 na wprowadzenie wskaźników jakościowych leczenia onkologicznego, co pozwoli na właściwe finansowanie złożonych procedur u chorych z chorobami onkologicznymi w tym rakiem jelita grubego.

Z wyrazami szacunku,

Prof. Wojciech Zegarski

Konsultant krajowy ds. chirurgii onkologicznej